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Yksilön tuen tarpeisiin vastaaminen on keskeinen osa oppimisen ja koulunkäynnin tuen 
toteutumista. Jotta kaikkien oppimista ja osallisuutta tuettaisiin yhdenvertaisesti, jokaisen 
yksilön tuen tarpeiden tulisi tulla kohdatuksi. Yksilön tuen tarpeista puhuminen voi kuitenkin 
herättää myös kielteisiä mielleyhtymiä, sillä sen voidaan tulkita viittaavan siihen, että yksilöllä 
on puute tai vika, joka täytyy hoitaa tai korjata. Yksilön korjaamisella onkin oppilaitoksissa 
pitkät perinteet, sillä erityispedagogiikkaan on liittynyt vahvasti suojelemisen ja parantamisen 
eetos ja ajatus siitä, että tyypillisestä poikkeavat tuen tarpeet vaativat erityisiä hoivaavia ja 
korjaavia toimenpiteitä.

Tuen tarve ei kuitenkaan synny yksin yksilön ominaisuuksista vaan yksilön ja yhteisön välisestä 
epätasapainoisesta suhteesta, jossa yhteisön asenteet ja rakenteet eivät ole tasa-arvoisia 
kaikkien yksilöiden näkökulmasta eivätkä yksilöt tule näin ollen yhdenvertaisesti kohdatuiksi. 
Mitä vähemmän yhteisö huomioi moninaisuutta käytännöissään, sitä enemmän lisätuen 
tarpeita yksilöillä on ja sitä useammalla niitä on. Vaikka kaikkiin tuen tarpeisiin ei koulussa 
voida vastata pelkästään kouluyhteisön asenteita ja käytäntöjä muuttamalla, tällä voidaan 
kuitenkin vaikuttaa siihen, miten tervetulleeksi yksilöt itsensä kokevat. 

Inklusiivisen koulun ytimessä on yhteisö, jossa kaikki ovat ominaisuuksistaan ja valmiuksistaan 
riippumatta yhtä sopivia, yhtä arvokkaita ja jossa jokainen on aidosti osallinen. Kyseessä 
on jatkuva prosessi, jossa erilaisia osallisuuden esteitä tunnistetaan ja puretaan. 
Inkluusion mahdollistamiseksi tarvitaan erilaisia oppimisympäristöön liittyviä järjestelyjä, 
jotka mahdollistavat kaikkien oppijoiden vahvuuksien ja tuen tarpeiden kohtaamisen 
mahdollisimman yhdenvertaisesti. Inkluusio on kuitenkin enemmän kuin käytännön järjestelyt. 
Se on ennen kaikkea asenteita, puhetapoja ja yhteistä tahtotilaa.

Tässä numerossa osallisuuden toteutuminen ja tukitoimien merkitys nousevat esiin erityisesti 
nuorten mielenterveyden kontekstissa. Lisäksi inkluusion toteutumisen mahdollisuuksia ja 
haasteita tarkastellaan yhteiskunnallisen mielikuvituksen ja tunnustuksen teorian kautta. 
Tässä numerossa nousevat esiin myös erilaisiin yleistajuisiin teksteihin kätkeytyvät autismiin 
ja akateemisiin taitoihin liittyvät merkitykset, koulukieltäytyminen sekä se, miten liikkumisen 
lisääminen vaikuttaa matematiikan oppimistilanteissa. Hyviä lukuhetkiä!

P Ä Ä K I R J O I T U S

Yksilön korjaamisesta yhteisön asenteiden ja  
käytäntöjen korjaamiseen

Minna Kyttälä, 

päätoimittaja

Erityispedagogiikan professori  
Turun yliopisto
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Autismi ja akateemiset 
taidot: tarina, argumentti, 

ideologia ja kielikuva 
opetuskäytäntöjen ja 

sivistyksen omaksumisen 
selittäjinä

FT (erityispedagogiikka), FM (yleinen kirjallisuustiede) Erika Sirénin 
erityispedagogiikan väitöskirja Autismi ja akateemiset taidot: tarina, argumentti, 
ideologia ja kielikuva opetuskäytäntöjen ja sivistyksen omaksumisen selittäjinä 

tarkastettiin Helsingin yliopistossa 23.8.2024. Vastaväittäjänä toimi dosentti Tanja 
Vehkakoski Jyväskylän yliopistosta ja kustoksena dosentti Irene Rämä Helsingin 

yliopistosta. 

Teksti Erika Sirén

Tuntuu hämmentävältä, että autistis-
ten ihmisten akateemiset taidot ovat 
saaneet Suomessa niin vähän huomio-
ta niin yleistajuisissa kuin tieteellisissä 
teksteissä. Toisaalta myös ulkomaisissa 
autismia ja akateemisia taitoja käsitte-
levissä tutkimuksissa kehitysvammai-
set tutkittavat ovat aliedustettuina ja 
akateemiseen suoriutumiseen yhtey-
dessä olevia ympäristötekijöitä on tut-
kittu vähän (Keen, Webster & Ridley, 
2015).  

Aineistonani olivat vuosina 1985–2016 
ilmestyneet yleistajuiset painetut au-
tismitekstit: Autismi-lehdet, kasvatus-
alan lehdet, vanhempien kirjoittamat 
elämäkerrat ja autismioppaat. Akatee-

misten taitojen merkitys työssäni on 
laaja ja käsittää perinteisen lukemi-
sen, kirjoittamisen ja matematiikan li-
säksi tiedonhankinnan, toisin sanoen 
yleissivistyksen, jonka yleisopetuksen 
opetussuunnitelma tarjoaa ja jota ope-
tussuunnitelman omaksuminen edel-
lyttää. Teoreettinen viitekehykseni, 
tutkimukseni käsitys vammaisuuden 
luonteesta, on kriittinen vammaistut-
kimus (ks. esim. Goodley, 2017). Analy-
soin tekstejä Whiten (1973) ja Greimasin 
(1979) kategorioiden avulla tarkastelen 
tekstien tarinoita ja niiden toimijoita, 
argumentteja, ideologioita ja kielikuvia. 
Aineistoni tekstien kielikuvat pelkistä-
vät niiden tarinoiden, argumenttien ja 
ideologioiden keskeisen sisällön. Tra-

L E K T I O
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gedioiksi luokittelemissani tietoteks-
teissä älykkyyden puuttuminen mää-
ritti väistämättömän lopputuloksen tai 
älyllisiä lahjoja ei huomioitu. Autismi 
oli sairaus, eristävä muuri tai muu-
kalainen tai koulutusmahdollisuudet 
musta aukko. Lähestymistapa oli me-
kanistinen, medikaalinen, tai ainakin 
ympäristön lähestymistapa kuvattiin 
sellaiseksi, kun tragedioista siirryttiin 
vähitellen sankaritarinoihin ja alettiin 
painottaa yhteiskunnallisia tekijöitä yk-
silöpatologian sijaan. 

Sankaritarinoissa autismista ja kehi-
tysvammaisuudesta oli mahdollista 
kuntoutua ennen kuin siirrytään var-
sinaisiin tiedollisiin tavoitteisiin, yksi-
lö ansaitsi koulutuksen älynsä ansios-
ta tai kehitysvammaisuus osoittautui 
virhearvioksi. Autismikirjoon kuulu-
minen oli sankaritarinoissa keskeistä. 
Kuntoutussankaritarinoissa autismi-
tieto oli avain autismiin ja autismi oli 
vastustaja, joka voitetaan, Aspergerin 
syndroomaa kuvattaessa autismi oli 
muuttunut meriitiksi. Älykkyys toi-

mi pääsylippuna pikkuprofessoreina 
kuvatuille Asperger-lapsille ja -nuoril-
le, aikuisia kuvaavassa neurodiversi-
teettisankaritarinassa se tuotiin esiin 
omalla äänellä. Kehitysvammaisten 
sankaritarina kuvasi myrskyävää pseu-
dotieteellisiin menetelmiin liittyvää 
keskustelua. Paradoksaalisesti keskei-
senä sisältönä oli jonkun paljastuminen 
ei-kehitysvammaiseksi. 

Niin kehitysvammaisten sankaritari-
nassa kuin autismin arvoituksena esit-
tävässä komediakategoriassa autistiset 
kehitysvammaiset yksilöt olivat hyö-
dyttömäksi todetun mutta positiivi-
sesti esitellyn kuntoutuksen kohteina. 
Oppimisen kannalta arveluttavaa on, 
että nimenomaan kehitysvammaisil-
le autistisille oppilaille suunnatut me-
todit ovat olleet interventioita, joiden 
teho perustuu uskomuksiin. Jonkin 
elimistön psyykkisen tai orgaanisen 
toiminnan esitettiin olevan edellytys 
akateemisten taitojen kehittymiselle, 
kehitysvammaisten sankaritarinassa 
se oli este niiden osoittamiselle. Toi-

Kuvituskuva: Mostphotos.
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sessa komediakategoriassa toimijoina 
olivat arjen sankarit. Kommunikaatio 
tavoitteena syrjäytti muut kielen käy-
tön tavat, arkielämä ja vuorovaikutus 
syrjäytti sivistyksen ja itsenäisyyskin 
kaiken sellaisen, mitä se vaatii. Tosi-
asiassa akateemiset taidot ovat väistä-
mättä osa arkielämää ja itsenäisyyttä. 
Neljäs lajityyppi, tahaton satiiri, syntyi 
yrityksestä yhdistää koulutusta koskeva 
yhdenvertaisuusretoriikka maailmaan, 
joka ei kohtele ihmisiä yhdenvertaisesti. 
Tietynlaisissa yhteiskunnallisissa olo-
suhteissa on kuitenkin vaikeaa olla kir-
joittamatta satiiria. Kehitysvammais-
ten ihmisten kohdalla yhdenvertaisuus 
ei ole sama asia kuin yhdenvertaisuus 
muiden kohdalla, ei ole edes opetuslain-
säädännössä, vaikka diagnoosin perus-
teella opetussuunnitelmaa ei virallisesti 
valitakaan. Teksteissä inkluusion estee-
nä ei ollut, että oppilaat sijoitetaan eri-
tyisryhmiin, he eivät opiskele yhdessä 
eivätkä oppimistavoitteet ole yhteisiä. 
Koulu kuitenkin vaikuttaa mahdolli-
suuksiin toimia yhteiskunnassa. Älyk-
kyys yhdisti kaikkia aineistoni tekstejä, 
joskin hyvin eri tavoin. Tämä on syytä 
huomata, jos alkaa tuntua siltä, että kä-
sittelen paljon kehitysvammaisuutta, 
en autismikirjoa. Alkupuolen teksteissä 
ei juuri otettu kantaa siihen, ovatko ku-
vattavat yksilöt kehitysvammaisia vai 
eivät. Loppupuolella taas vastakkain-
asettelu korostui ja sille akateemisten 
taitojen kuvaus usein rakentui.

Koulutuksellinen yhdenvertaisuus vaa-
tisi muutoksia opetuskäytäntöihin ja 
lainsäädäntöön. Käsitys opetusmene-
telmien ja -käytäntöjen muokkaami-
sesta yhteisten tavoitteiden oppimisen 
apuna käytännössä puuttuu aineistos-
tani ja opetussuunnitelman perusteis-

ta, vaikka sen mukaan myös yksilöllis-
tettyjen oppimäärien tavoitteet tulisi 
johtaa luokka-asteen tavoitteista. Toi-
minta-alueittain järjestettävää opetusta 
sekään ei koske. Koulun tulisi olla paik-
ka, jossa oppimista ei tarvitse ansaita 
älykkyydellä, voi rohkeasti myöntää, 
jos ei vielä osaa jotain, ja painotus ei ole 
oppilaiden luokittelussa ja suorittami-
sessa vaan oppimisessa. Carol Dwec-
kin (esim. 2006) luokittelun mukaan 
aineistoni ja ehkäpä koko koululaitos 
opettaa muuttumattomuuden asennet-
ta, ei tehtäväsuuntautuneisuutta ja kas-
vun asennetta. Mertonin Matteus-efek-
ti (1968) korostuu opetuksessa: niiltä, 
joilla on vähän, otetaan pois sekin, mikä 
heillä on. Monien näkemys tieten-
kin on, ettei yleisopetuksen opetus- 
suunnitelman tavoitteita voi soveltaa 
vaikeimmin vammaisille. Yhdysvallois-
sa ajatus kaikille yhteisestä opetussuun-
nitelmasta koulussa kuitenkin syntyi ja 
siirtyi lainsäädäntöön vuosikymmeniä 
sitten ja opiskelu high schoolissa kuu-
luu myös kehitysvammaisille.

Valtaosa aineistostani vaikuttaa ku-
vaavan maailmaa, jossa akateemiset 
taidot eivät kuulu joidenkin elämään. 
Silti ne ovat taustalla läsnä näissäkin 
teksteissä, kirjoittaahan opettaja muis-
tiinpanoja, autistisen ihmisen perhees-
sä on kirjahylly kirjoineen tai teoksen 
tutkijakirjoittaja siteeraa runoa. Lu-
kee sitten Emily Brontën Humisevaa 
harjua tai katsoo Stanley Kubrickin  
Spartacusta, lukutaidottomuus jättää 
ikävään asemaan, joka aiheuttaa hä-
peää tai riippuvuutta muista. Aineis-
tossani tämä ongelma yksinkertai-
sesti sivuutetaan. Tietoa voi tietenkin 
hankkia myös ilman lukutaitoa, mutta 
muitakaan tiedon hankinnan tapoja 
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ei aineistossani korostettu. Poikkeuk-
sia oli hyvin vähän. Kautta aikojen on  
ollut ihmisryhmiä, joille akateemisten 
taitojen oppimista tai koulutusta on 
pidetty joko hyödyttömänä, mahdotto-
mana tai haitallisena, puhutaan sitten 
esimerkiksi orjista Yhdysvalloissa tai 
rahvaasta, taustaltaan heikossa yhteis-
kunnallisessa asemassa olleista luokka-
yhteiskunnassa. Vaikka ajatusmaailma 
ja retoriikka näissä tilanteissa on saat-
tanut olla hämmentävän samanlaista 
kuin erityisoppilaiden tai erityisesti 
kehitysvammaisten käsittely tänä päi-
vänä, nyt esimerkiksi orjien tai naisten 
mennyttä kohtelua opillisissa asioissa 
pidetään syrjivänä vallankäyttönä, ke-
hitysvammaisissa puolestaan on todel-
linen ero muihin nähden. Kun Minna 
Canth kirjoitti naisten opiskelun puo-
lesta 1800-luvulla, hänen kriitikkonsa 
näkivät todellisen eron naisissa. Tänä 
päivänä edes sukupuoli ei enää ole it-
sestään selvä, luonnollinen, kulttuuris-
ta riippumaton ja stabiili dualistinen 
kategoria vaan puhutaan sukupuolen 
moninaisuudesta. Autismi niin kuin 
kehitysvammaisuuskin ovat ihmisen 
luomia luokitteluja, sillä emme jakau-
du kahteen jyrkästi toisistaan eroavaan 
ryhmään. Jopa jatkumosta puhuminen 
on siinä mielessä harhaanjohtavaa, että 
autististen piirteiden keskiarvo ei vält-
tämättä kerro mitään olennaista ihmi-
sen ominaisuuksista, vahvuuksista tai 
haasteista. Autismiin liitetyt vahvuudet 
ja heikkouudet akateemisissa taidoissa 
vaihtelevat: Joillakin on matemaattis-
ta erityislahjakkuutta, mutta monille 
matematiikka on vaikeaa. Luetun ym-
märtämisen ongelmat kirjoon kuulu-
villa ovat todennäköisempiä kuin nii-
den puuttuminen, niitä ei kuitenkaan 
jokaisella ole. Muisti on monilla autis-

mikirjoon diagnosoiduilla ilmiömäi-
nen etenkin kiinnostuksenkohteiden 
kohdalla, mutta muistamiseenkin voi 
liittyä ongelmia. Autismi on hyvin mo-
nimuotoinen niin akateemisten taito-
jen kohdalla kuin muutenkin ja sitä voi 
pitää kategoriana, jonka avulla jotenkin 
poikkeavina pidetyt yksilöt hyvin eri- 
laisine – monesti täysin vastakkaisi-
ne – ominaisuuksineen niputetaan 
yhteen. Autismin diagnostiset kritee-
rit ovat epämääräiset ja kun puhutaan 
autistisesta erilaisuudesta, harvoin 
määritellään, miten se ilmenee muuten 
kuin hyvin yleisluontoisesti tai esittä-
mällä yksittäisiä esimerkkejä yksittäi-
sistä tilanteista.

Mitä hyötyä on tarkastella menneisyyt-
tä? Menneisyys kertoo jotain tästä päi-
västä, ainakin siitä, miten nykyiseen ti-
lanteeseen on päädytty ja onko mikään 
muuttunut 40 vuodessa. Historialliset 
tekstit tuovat esiin sen, ettei tämän-
kään päivän opetuskäytäntöjä tule pi-
tää pysyvinä ja välttämättöminä. Moni 
asia on muuttunut 40 vuodessa mutta 
ei niinkään autismin ja akateemisten 
taitojen kohdalla. Aineistoni teksteissä 
esille tulevat kaksi suurta ongelmaa liit-
tyvät opetettavien asioiden yksilöllistä-
miseen ja yksilöllisyyden puuttumiseen 
opetuksessa. Ensimmäistä ei kuvata on-
gelmana. Aineistoni esimerkit akatee-
misista taidoista ja erityisvahvuuksista 
osoittavat kehitysvammaisille autismi-
kirjoon kuuluville heidän paikkansa, 
sillä ne ovat tyypillisesti Aspergerin 
syndroomasta tai ns. hyvätasoisesta  
autismista. Yksilöllistettyä opetussuun-
nitelmaa noudattavien oppilaiden koh-
dalla opettajan ei tarvitse edes yrittää 
opettaa yleisopetuksen opetussuunni-
telmaan kuuluvia asioita. Opetussuun-
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nitelma määrittää usein tavat, joilla 
osaaminen tulee osoittaa, jolloin jonkin 
kokonaisuuden suorittaminen opetus-
suunnitelmassa vaadittavalla tavalla 
ei onnistu esimerkiksi osoittamalla tai 
kuvien avulla. Kaikkien autististen, niin 
kehitysvammaisten kuin muidenkin, 
kannalta haitallista on, jos olennaisinta 
on tietynlainen tapa oppia tai osoittaa 
oppiminen, ei niinkään opittavan asian 
omaksuminen. Toisin kuin oppimää-
rän yksilöllistäminen, yksilöllisyyden 
puute myös kuvataan aineistossani 
ongelmaksi. Aspergerin syndroomaa 
käsittelevissä teksteissä tulee vahvasti 
esiin se, miten vähän perusopetuksessa 
ja toisen asteen koulutuksessa on halut-
tu huomioida oppijoiden yksilöllisyys 
esimerkiksi suoritustavoissa. Aineis-
tossani asia yhdistettiin esimerkiksi 
opintojen keskeyttämiseen.

Aspergerin syndrooman ero niin kehi-
tysvammaisuuteen kuin neurotyypilli-
syyteen pidetään aineistoni teksteissä 
selvänä ja niin on monissa uusissakin 
teksteissä, jotka ovat ilmestyneet ai-
neistoni kirjoittamisen jälkeen, vaikka 
monet tukikeinot voivat auttaa kaikkia, 

myös kehitysvammaisia autismikirjoon 
kuuluvia ja niin sanottuja neurotyypilli-
siä ihmisiä. Aineistossani selkokieli on 
paljon esillä, vaikka yksityiskohtaiset 
ohjeet sen käyttämiseen pitääkin etsiä 
muualta. Tekstien selkeyttäminen on 
yksi keino, jolla voi helpottaa useimpien 
oppimista. Vastikään yhtä hyvin kuin 
neljäkymmentä vuotta sitten, suunnil-
leen samaan aikaan kun aineistoni en-
simmäiset tekstitkin kirjoitettiin, luin 
oppikirjoja, joissa oli paljon tarpeetto-
man epäselviä ja abstrakteja ilmauksia 
ilman konkreettisia esimerkkejä. 

Alkuvaiheen teksteissä autistiset yksi-
löt haluttiin erotella kehitysvammai-
sista mutta erottelua kirjon sisällä ei 
juuri korostettu. Loppupuolen teksteis-
sä voimakas erottelu tapahtui kirjon 
sisällä ja samanaikaisesti vaikutti mo-
nessa suhteessa keinotekoiselta, koska 
esiin tuodut ongelmat akateemisissa 
taidoissa olivat usein samoja kuin ne, 
jotka mainitaan kehitysvammaisista 
kirjoitettaessa. Aineistoni alkupuolen 
autistisia oppijoita käsittelevissä teks-
teissä korostettiin suuresti visuaalista 
esittämistapaa opetuksessa ja samalla 

Kuvituskuva: Mostphotos.
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usein kirjoitettua kieltä. On hyvä asia, 
että akateemiset taidot ovat tästä syystä 
saaneet osansa myös kehitysvammais-
ten autististen oppijoiden kohdalla. 
Asiassa on kuitenkin heikko puolensa. 
Vaikka mekaanista lukemista on pe-
rinteisesti pidetty autististen oppilai-
den vahvuutena, niin ei ole kaikkien 
kohdalla vaan vahvuudet ja haasteet 
ovat tässäkin erilaisia. Monilla kirjoon 
kuuluvilla on lukivaikeus, joten heidän 
kohdallaan kirjoitetun kielen korostus 
on voinut olla haitta, ei etu.

Vaikka olen viimeiset vuodet väitöskir-
jani tekemisen vuoksi lukenut lähinnä 
vuosien 1985 ja 2016 välillä ilmestyneitä 
autismitekstejä, on silti tullut selväksi, 
että muutos diagnoosiluokituksessa, 

toisin sanoen Aspergerin syndrooman 
poistuminen siitä, ei ole niinkään li-
sännyt yhdenvertaisuutta akateemisia 
taitoja käsiteltäessä. Autismikirjosta on 
tullut entisen Aspergerin syndrooman 
synonyymi, ja muut kirjoon kuuluvat 
ihmiset ovat lähes kadonneet mediasta, 
vaikka heitä ei suorasanaisesti suljeta 
pois. Jo aineistoni jälkipuolella autis-
mi tai jopa autismikirjo viittasi monis-
sa teksteissä vain ns. korkeatasoiseen 
autismiin. Yhteinen termi autismikir-
jon häiriö on ikävä kyllä enemmänkin 
mahdollistanut sen peittämisen, ettei 
kaikille kirjoon kuuluville tarjota muille 
tarpeelliseksi katsottua yleissivistystä 
kuin lisännyt yhdenvertaisuutta. Sivis-
tyksen tulisi kuulua kaikille. 
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Lukiolaisten mielenterveyden 
tukeminen koronapandemian 

jälkeen
Huoli suomalaisnuorten mielen hyvinvoinnista on ollut runsaasti esillä julkisessa 

keskustelussa koronapandemian jälkeen. Mielenterveyden edistämisen kannalta 
koululla on tärkeä merkitys, sillä se kokoaa kaikki ikäluokat yhteen. Oppilaitoksessa 

tarjottava tuki kantaakin lapsia ja nuoria kaikissa kehitysvaiheissa, kunhan se toteutuu 
tarkoituksenmukaisesti. Tämä artikkeli perustuu Noora Selinin pro gradu -tutkielmaan 
”Me selvittiin, vaikka kaikki kiinni laitettiin! Lukiolaisten mielenterveyden palautumisen 

tukeminen koronapandemian jälkihoidossa”.

Teksti Noora Selin, Minna Saarinen & Minna Kyttälä

Lukiolaisbarometrin (2022) tulokset 
kertovat nuorten lukiolaisten mie-
lenterveyden heikentyneen koro-
napandemian aikana. Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitoksen teettämän Kou-
luterveyskyselyn (THL, 2023) mukaan 
nuorten mieliala- ja ahdistusoireet sekä 
yksinäisyyden tunne ovat lisääntyneet 
ja positiivinen mielenterveys heikenty-
nyt. Mielenterveyden haasteilla voi olla 
kauaskantoiset vaikutukset ja ne voivat 
johtaa opiskelun keskeytymiseen sekä 
syrjäytymiseen (Haravuori ym., 2016). 
Mielenterveyshaasteiden varhainen 
tunnistaminen ja oikea-aikainen tuki 
ovatkin mielenterveyden tukemisen 
perusta. 

Lukiolaisten mielenterveyden tuke-
minen on kaikkien lukioissa työsken-
televien tehtävä. Erityisen tärkeää se 
on koronapandemia-ajan jälkeen, sil-
lä pandemia vaikutti monella tavalla 
nuorten koulunkäyntiin. Muutoksia 

tapahtui niin tuki- ja ohjauspalveluis-
sa, yhteisöllisyyden edistämisessä kuin 
opiskeluhuollon palveluissakin. Ennal-
taehkäisevien opiskeluhuollon palve-
lujen nopea supistaminen johti siihen, 
että osa nuorista jäi yksin ilman tarvit-
semaansa tukea. Opiskeluympäristön 
muutoksen lisäksi nuorten harras-
tustoiminnan ja vapaa-ajanpalvelujen 
sulkeminen oli haitallista nuorten so-
siaalisille suhteille sekä kavensi ver-
taistuen saamisen mahdollisuuksia. 
Sulkutoimenpiteiden vaikutukset nä-
kyivät muun muassa nuorten ystävyys-
suhteissa sekä yksinäisyyden tunteen 
lisääntymisenä. Toisaalta osa nuorista 
koki sosiaalisten kanssakäymisten vä-
hentymisen, arjen rauhoittumisen sekä 
aamuherätysten ja koulumatkaan käy-
tetyn ajan poisjäännin positiivisena ar-
kea helpottavina tekijöinä (Goman ym., 
2021, Bengtsson ym., 2021).

Pandemian aikana arkirutiineihin ja 
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sosiaalisiin kontakteihin merkittävästi 
vaikuttaneet rajoitukset estivät osittain 
mielenterveyttä suojaavien tekijöiden 
toteutumisen (Gruber ym. 2020). Nuo-
ret eivät esimerkiksi voineet tavata 
kaikkia ystäviään tai läheisiään. Sa-
manaikaisesti pandemia-aika myös ko-
rosti selviytymiskyvyn ja pärjäävyyden 
(resilienssi) merkitystä sekä yksilö- että 
yhteisötasolla. Yksilötasolla resilienssi 
ilmenee paineensietokykynä (Lippo-
nen, 2020, 30), jonka avulla yksilö voi 
sopeutua paremmin pandemian tuo-
miin haasteisiin. Oppilaitoksen rooli 
resilienssikyvyn tukemisessa ja kehit-
tämisessä on merkittävä, sillä kouluyh-
teisössä opitaan resilienssin vahvistu-
misen kannalta tärkeitä taitoja, kuten 
ryhmätyötaitoja, avun hakemisen taito-
ja, vahvuuksien reflektointia, ongelma-
ratkaisutaitoja ja epävarmuuden sieto-
kykyä (ks. Lipponen, 2020, 34).  

Miten mielenterveyttä voidaan 
tukea lukioissa? 

Noora Selin tutki gradussaan, miten 
nuorten mielenterveyden palautumista 
voidaan tukea lukioissa koronapande-
mian jälkeen. Lähtökohtana oli aikai-
sempien tutkimusten esille nostama 
huoli nuorten mielenterveyden heiken-
tymisestä pandemian aikana ja tarve 
tuoda nuorten omaa ääntä kuuluviin.

Selin haastatteli tutkimuksessaan nel-
jää lukioikäistä tyttöä ja kolmea poi-
kaa. Haastateltavat olivat haastattelu-
hetkellä iältään 17–18- vuotiaita ja he 
opiskelivat neljässä eri lukiossa pää-
kaupunkiseudulla. Heistä kaikki oli-
vat osallistuneet maaliskuussa 2020 
alkaneeseen etäopetusjaksoon tai sen 
jälkeisiin alueellisiin ja tautitilanteen 

vaatimiin etäopetusjaksoihin. Haas-
tattelut toteutettiin helmikuussa 2022, 
jolloin pääkaupunkiseudun lukioissa 
toteutettiin niin sanottua hybridiope-
tusta. Haastatellut nuoret osallistui-
vat hybridimalliin, jossa vuosiluokat 
vuorottelivat etä- ja lähiopetuksessa, 
jotta ryhmäkoot ja riittävät turvavälit 
pystyttiin turvaamaan.  Tutkimusai-
neisto kerättiin yksilöhaastatteluina 
puolistrukturoidun teemahaastattelun 
avulla etäyhteyttä käyttäen ja analysoi-
tiin hyödyntäen laadullista sisällönana-
lyysiä.

Tulosten mukaan lukiolaisten kokemat 
mielenterveyden palautumista edistä-
vät toimet tai tekijät jakaantuivat kol-
meen pääluokkaan, jotka olivat 1) paluu 
arkeen, 2) opiskeluhuollon saavutetta-
vuus ja tietoisuuden lisääminen opiske-
luhuollon palveluista sekä 3) mielenter-
veyttä tukeva opiskeluympäristö.

Tämän tutkimuksen aineiston mukaan 
koronapandemian jälkihoidossa tärkein 
mielenterveyttä palauttava tekijä oli  
paluu normaaliin arkeen. Normaalilla 
arjella lukiolaiset tarkoittivat opiskelua 
ilman kokoontumisrajoituksia, turva-
välejä, hygieniasuosituksia ja pelkoa 
etäopetukseen siirtymisestä. Nuoret 
näkivät normaalin arjen tarkoittavan 
myös yhteisöllisyyttä ja kasvokkain ta-
pahtuvaa lähiopetusta. Lukiolaiset ha-
lusivat palauttaa koulun arkeen muun 
muassa tutortoiminnan, penkkarit, 
vanhojen tanssit ja ylioppilasjuhlat, ku-
ten seuraavasta katkelmasta käy ilmi.  

”Sellainen normaali arki olis paras-
ta, et mentäis kouluun ilman maske-
ja ja oltais porukalla yhdessä ilman 
mitään metrin välimatkoja. Ja sit 
koulun tapahtumia alettais taas pi-
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tämään normaalisti. Kyllä ne luo jo-
tenkin sitä motivaatiota edetä opin-
noissa, kun on jotain mitä odottaa.” 
(Opiskelija 4)

Nuoret kokivat opiskeluhuollon roolin 
tärkeäksi koronapandemian jälkihoi-
dossa, mutta palveluiden saavutetta-
vuudessa koettiin olevan parantamisen 
varaa. Saavutettavuudella haastatellut 
lukiolaiset tarkoittivat opiskeluhuollon 
jäsenten näkyvyyttä, tavoitettavuutta, 
matalan kynnyksen palvelujen helppoa 
saatavuutta sekä resurssien riittävyyt-
tä. Opiskeluhuollon saavutettavuus oli 
heikentynyt korona-aikana. Tämä nä-
kyi muun muassa vastaanottokäyntien 
vähentymisenä, kun terveystarkas-
tuksia ja avoimia vastaanottoja ei voitu 
tarjota entiseen tapaan. Kuraattorit ja 
psykologit olivat tavattavissa vain etä-
vastaanotoilla, joista lukiolaiset eivät 
pitäneet. Etäyhteyksien välityksellä ta-
pahtuvien kohtaamisten koettiin vai-
keuttavan vuorovaikutusta ja tunteiden 
ilmaisua. Vaikka haastatellut lukiolaiset 
tiesivät opiskeluhuollon toimijat, he 

eivät välttämättä tunteneet heitä siinä 
määrin kuin toimiva ja luottamukselli-
nen etäyhteys edellyttäisi. 

Korona-ajan jälkeen opiskelijat toivoi-
vat opiskeluhuollolta lähivastaanottoja 
sekä työntekijöiden jalkautumista luok-
kiin ja käytäville. Nuoret uskoivat, että 
tutustuminen opiskeluhuollon jäseniin 
muussa ympäristössä helpottaisi vas-
taanotolle hakeutumista ja madaltaisi 
näin kynnystä hakeutua palvelujen pii-
riin. Nuoret halusivat kehittää opiske-
luhuollon palveluita myös tietoisuutta 
lisäämällä. Tietoisuuden lisäämisellä 
tarkoitettiin opiskeluhuollon palve-
luista tiedottamista sekä hyvinvointi- 
ja mielenterveystaitojen opettamista. 
Haastateltujen nuorten mukaan opis-
keluhuollon palveluiden piiriin hakeu-
tuminen olisi helpompaa, mikäli tietoi-
suus palveluista lisääntyisi lukiolaisten 
keskuudessa. Tämä nivoutuu myös 
edellä mainittuun palveluiden saavu-
tettavuuteen. Tärkeimpinä asioina luki-
olaiset pitivät opiskeluhuollon jäsenten 
esittäytymistä lukiolaisille vuosittain ja 

Kuvituskuva: Unsplash.
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heidän osallistumistaan laajemmin yh-
teisölliseen toimintaan. Opiskeluhuol-
lon näkyvyyttä haluttiin parantaa myös 
somekanavien ja koulun verkkosivujen 
kautta.

”Sellanen näkyvyys olis varmaan 
hyvä, et kaikki tietäs ketä ne on ja 
missä huoneessa ja koska. Meijän 
lukio on nii iso et ne kyl hukkuu sin-
ne, ellei pidä jotain ääntä itsestään.” 

Haastatellut nuoret toivoivat, että heille 
jaettaisiin tietoa hyvinvointiin ja mie-
lenterveyteen liittyvistä asioista, kuten 
stressinhallintakeinoista, yleisimmistä 
nuorten mielenterveyden ongelmista 
sekä unenhuollosta tietoiskujen ja ta-
pahtumien välityksellä. Nuorille koh-
distettavien tietoiskujen ja tapahtu-
mien lisäksi myös henkilökunnan 
kouluttaminen koettiin tärkeänä osana 
tietoisuutta lisäävää kehittämistyötä. 
Haastatellut lukiolaiset uskoivat kou-
lutuksen lisäävän ymmärrystä nuorten 
mielenterveysongelmista, mikä helpot-
taisi aiheen puheeksi ottoa koulussa. 

Lukiolaiset halusivat myös kehittää lu-
kioympäristöä mielenterveyttä tuke-
vaksi ympäristöksi, jossa kaikilla oli-
si hyvä ja turvallinen olo. Lukiolaiset 
toivoivat, että huomio suunnattaisiin 
erityisesti ilmapiiriin, kaveritaitoi-
hin ja kiusaamisen ennaltaehkäisyyn. 
Seuraavassa opiskelijan haastattelussa 
korostuvat yhteisöllisen ilmapiirin, ta-
pahtumien ja yhteishengen merkitys.

”Sellainen yleinen ilmapiirin muu-
tos, et puhuttais ja kuunneltais 
enemmän. Keskityttäis niin ku hy-
viin asioihin ja niiden vaalimiseen. 
Järjestettäis tapahtumia ja terkkarit 
yms. lähtis liikkeelle luokkiin. Luo-
kissa mietittäis yhteishenkeä ja ryh-

mäytymistä. Pitäis panostaa siihen 
yhteisöllisyyteen, nostattaa jotenkin 
lukiolaisten yhteishenkeä. Että het-
keksi unohdettais opiskelu ja korona 
ja tehtäis porukalla jotain erilaista.” 
(Opiskelija 6) 

Haastatteluaineiston mukaan yhtei-
söllisyyden puute kosketti toisia opis-
kelijoita enemmän kuin toisia, kuten 
seuraava lainaus osoittaa. Tämä saattaa 
tarkoittaa myös sitä, että pandemian 
jälkeen osa lukiossa opiskelevista nuo-
rista tarvitsee vahvempaa tukea pääs-
täkseen osaksi koulu- ja kaveriyhteisöä.

”Mä en oo ehtiny ryhmäytymään 
keneenkään kanssa tai löytämään 
sitä omaa porukkaa. Oon muuten-
ki vähä hidas löytämään kavereit 
ja sit, kun korona alkoi, niin kaikki 
sellainen missä vois ystävystyä, lop-
pui.” (Opiskelija 3)

Fyysiseltä tilalta nuoret toivoivat ennen 
kaikkea viihtyisyyttä ja turvallisuutta. 
Haastateltavat halusivat vaalia ympä-
ristöä, johon oli helppo tulla ja jossa 
vastaanotto oli positiivinen. Myös kuu-
lumisten vaihtoa toivottiin. Lukiolaiset 
halusivat myös osallistua mielenterve-
yttä tukevan opiskeluympäristön suun-
nitteluun ja toteuttamiseen yhdessä 
koulun henkilökunnan kanssa. Tämän 
uskottiin vaikuttavan hyvän opiskeluil-
mapiirin ja hyvinvoinnin luomiseen. 

”Eikä tää mun mielestä oo pelkäs-
tään niiden terkkarien homma, 
vaan mielenterveyden edistämine 
pitäis olla sellanen koko porukan 
yhteinen juttu. Et kaikki ymmärtäis 
sen olemassaolon ja yrittäis omalla 
toiminnalla tukee sen toteutumist.” 
(Opiskelija 6)
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Tässä tutkimuksen nuoret näkivät mie-
lenterveyttä tukevan opiskeluympä-
ristön ja positiivisen mielenterveyden 
tukemisen kaikkien oppilaitoksessa 
toimivien yhteisenä tehtävänä – ei vain 
opiskelijahuollon jäsenten vastuualu-
eena. Nuorten vastauksissa korostui 
myös resilienssiin viittaavia ajatusta-
poja kuten optimismia, toimeen tarttu-
mista ja joukkuepelaajan henkeä – yh-
dessä yhteisön rakentamista. Jo se, että 
nuoret kertoivat ajatuksistaan ja näke-
myksistään oli osa resilienssitaitoja (ks. 
Lipponen, 2020, 34).  

Lopuksi

Lukiolaisten vastauksissa korostuivat 
läpileikkaavina teemoina kohtaami-
set aikuisten kanssa, tiedon saaminen, 
osallisuus, saavutettavuus, yhteisölli-
syys ja resilienssi. Näitä tekijöitä vah-
vistamalla lukion opiskeluympäristöä 
voidaan kehittää mielenterveyttä pa-
lauttavaksi, tukevaksi ja edistäväksi 
ympäristöksi. Panostamalla nuorten 
mielenterveyttä edistävään ja eheyttä-
vään toimintaan pandemian jälkeisessä 
arjessa tuetaan sekä nuorten että koko 

opiskeluympäristön hyvinvointia. Eri-
tyisesti resilienssiä muuttuvana omi-
naisuutena voi vahvistaa jatkuvasti. 
Poijula (2018, 18) kuvaa, että resilienssi 
pohjaa yksilön, kouluyhteisön ja ympä-
ristön voimavaroihin (lukion tarjoama 
tuki ja rakenteet). Nämä kolme tekijää 
ovat yhteydessä toisiinsa. Toinen ottaa 
toisen tehtävän, mikäli joku osa on hei-
kommalla. Koronapandemian kaltai-
sista poikkeustilanteista selviytyminen 
vaatii myös muun muassa uskoa tule-
vaisuuteen (Masten, 2016). Kaikkien 
lukiossa työskentelevien onkin tärkeää 
vahvistaa tätä jokapäiväisessä kouluar-
jessa. 

Eräs haastateltavista nuorista kiteyttää 
oivallisesti olennaisen: 

”Kyllä mä oon miettiny, että toi lukio 
tuo paljon hyvää mun tulevaisuu-
teen ja sit jos tulee jotain pahaa, ni 
tietää et kyllä siellä koulus on joku 
joka auttaa. Mun mielest on tärkeet 
et näkee tulevaisuudes muutaki ku 
koronan ja jos joku ei näe, ni sitä au-
tetaan näkemää.” (Opiskelija 2)

Kuvituskuva: Unsplash.
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Yhteiskunnallinen 
mielikuvitus ja tunnustuksen 

teoria - avaimia inkluusion 
vahvistumiseen 

Tässä artikkelissa tarkastelemme, miten yhteiskunnallinen mielikuvitus voi auttaa 
ajattelemaan toisin koulutuksesta ja inkluusiosta. Yhteiskunnallisen mielikuvituksen 

keinoin voimme pohtia, millaisia normatiivisia oletuksia ja yleistyksiä liittyy 
inklusiiviseen koulutukseen sekä miten näitä yleistyksiä voisi muuttaa. Tunnustuksen 
teoria ohjaa puolestaan huomaamaan, miten yksilöiden ja ryhmien tunnustaminen 
lisää niiden arvostetuksi tulemisen tunnetta ja osallisuutta. Kysymme, voisiko juuri 

yhteiskunnallisen mielikuvituksen ja tunnustuksen puute osaltaan luoda esteitä 
inkluusion toteutumiselle?

Teksti Sanna Ryökkynen ja Essi Ryymin

Inkluusio vai kaaos? Kolme 
vuosikymmentä Salamancan 
jälkeen

Inkluusio-käsitteen ensi-illasta on ku-
lunut kolmekymmentä vuotta. Se esi-
teltiin ensimmäistä kertaa Salamancan 
julistuksessa vuonna 1994. Tuolloin 
inkluusioidealla pyrittiin haastamaan 
vallitseva integraatioajattelu, joka pai-
notti vammaisuuden ja erityisen tuen 
kysymyksiä kouluissa, mutta jätti 
varjoonsa monimuotoisuuden edis-
tämisen ja rakenteellisten epäkohtien 
tunnistamisen. Inkluusio keskittyy ni-
menomaan näihin teemoihin, koros-
taen monimuotoisuuden arvostamista 
ja systeemin sopeutumista yksilön tar-
peisiin sen sijaan, että yksilöitä pyrit-
täisiin sopeuttamaan olemassa oleviin 
rakenteisiin.

Inkluusiosta on vuosien varrella tul-
lut maailmanlaajuisesti keskeinen 
koulutuspoliittinen tavoite, mutta sen 
tulkinnat vaihtelevat laajasti. Usein 
syvällisempi pohdiskelu inkluusion 
tavoitteista ja toimintatavoista puut-
tuu tai se jää vaillinaiseksi. Inkluusio 
saatetaan ymmärtää väärin, mikä pa-
himmillaan johtaa ennakkoluulojen 
vahvistumiseen erilaisia oppijoita koh-
taan. Väärinkäsitykset eivät ainoastaan 
vaikeuta inkluusion toteutumista, vaan 
voivat myös vaikuttaa kielteisesti sekä 
opiskelijoihin että opettajiin. Suomalai-
sessa inkluusiokeskustelussa, ainakin 
median referoimana, esiintyy usein 
kärjistyksiä ja shokkiotsikoita kuten 
seuraavat lainaukset osoittavat.

”Inkluusio ajaa luokkia kaaokseen.” 
(Helsingin apulaispormestari / Helsin-
gin Sanomat 13.9.2022) 
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”Inkluusion tavoitteleminen kouluis-
sa on osoittautunut virheeksi, sanovat 
sadat MTV Uutisten kyselyyn vastan-
neet luokanopettajat.” (MTV Uutiset / 
12.10.2023)

Suomalaisen koulutuksen tavoitteena 
on tarjota yhdenvertaisia osallisuuden, 
oppimisen ja osaamisen hankkimisen 
mahdollisuuksia kaikille. Valtioneu-
voston koulutuspoliittinen selonteko 
vuodelta 2021 on yksi keskeisistä do-
kumenteista, joka ohjaa koulutusjär-
jestelmäämme. Se kannustaa kaikkia 
koulutuksen järjestäjiä sitoutumaan 
yksilöllisiin oppimisjärjestelyihin ja 
suhtautumaan myönteisesti tarvitta-
van tuen ja ohjauksen järjestämiseen 
jokaiselle oppijalle heidän tarpeidensa 
mukaisesti.

Erityistä tukea tarvitsevien oppilaiden 
ja opiskelijoiden määrä on kasvanut 
viime vuosikymmeninä sekä perusope-
tuksessa että toisella asteella. Tilasto-
keskuksen mukaan esimerkiksi amma-
tillisessa koulutuksessa erityistä tukea 
saavien opiskelijoiden määrä on lisään-
tynyt vuosina 2019–2023 noin viidellä-
toista prosenttiyksiköllä (StatFin, n.d.). 
Suomessa noin 600 000 ihmisellä on 
jokin vamma tai sairaus, joka vaikut-
taa heidän työllistymiseensä tai työs-
sä suoriutumiseensa. Tämän ryhmän 
yhteiskunnallinen osallistuminen on 
passiivista, mikä kertoo inklusiivisten 
käytäntöjen ja riittävän tuen puutteesta 
niin koulutuksessa, työelämässä kuin 
laajemminkin yhteiskunnassa (Mäki-
nen, 2021). 

Esimerkiksi ammatillisessa koulutuk-
sessa yhdenvertaiset mahdollisuudet 
osaamisen hankkimiseen ja tarvittavan 
tuen saaminen ovat keskeisiä periaat-

teita, jotka on kirjattu lakiin (Laki am-
matillisesta koulutuksesta 531/2017). 
Jokaisella opiskelijalla on oikeus saada 
opetusta ja ohjausta, joka mahdollistaa 
tutkinnon perusteiden mukaisen osaa-
misen hankkimisen. Lisäksi, jos opis-
kelija tarvitsee erityistä tukea oppimis-
vaikeuksien, vamman, sairauden tai 
muun syyn vuoksi, hän on oikeutettu 
saamaan pitkäaikaista, säännöllistä tai 
monialaista tukea voidakseen saavuttaa 
tutkinnon tai koulutuksen perusteiden 
mukaiset ammattitaitovaatimukset. 
Jotta yhdenvertaisille mahdollisuuksille 
rakentuva tavoite toteutuu, tarvitsem-
me uutta ajattelua inklusiivisemman 
yhteiskunnan rakentamiseksi.

Yhteiskunnallinen mielikuvitus 
ja tunnustuksen teoria 

Charles Taylor (2004) käyttää termiä 
”yhteiskunnallinen mielikuvitus” ku-
vaamaan tapaa, jolla ihmiset hahmot-
tavat ja ylläpitävät yhteiskuntaa, jossa 
he elävät. Yhteiskunnallinen mielikuvi-
tus vaikuttaa merkittävästi eri elämän-
alueisiin, kuten poliittisiin ideologioi-
hin, institutionaalisiin järjestelyihin, 
moraalisiin periaatteisiin ja yhteisiin 
päämääriin (Taylor, 2004). Lähestymis-
tavassa on kyse siitä, miten ”tavalliset 
ihmiset” hahmottavat yhteiskunnan. 
Tämä hahmottaminen ei useinkaan 
ilmene teoreettisina käsitteinä, vaan 
välittyy muun muassa kuvien ja tari-
noiden kautta (Taylor, 2004, 23). Yhteis-
kunnallinen mielikuvitus luo jokaiselle 
historialliselle ajanjaksolle oman ainut-
laatuisen tapansa elää, nähdä ja kokea 
olemassaolo. Yhteiskunnalliset arvot ja 
normit, jotka kuvittelemme tärkeiksi ja 
oikeiksi, muovaavat myös koulutuksen 
sisältöjä ja käytäntöjä. Yhteiskunnalli-
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nen mielikuvitus antaa ihmisille myös 
kyvykkyyttä vaihtaa näkökulmaa ja 
ymmärtää maailmaa toisin. 

Axel Honnethin (1995) mukaan tun-
nustuksen saaminen on ihmisille elin-
tärkeä tarve ja motivaation lähde. Kun 
puhumme siitä, minkälaisena muut 
ihmiset näkevät tai miten he kohtele-
vat meitä, tai siitä, miten meidän tulisi 
kohdella muita, puhumme tunnustuk-
sesta. Ensimmäisellä ja tärkeimmällä 
tunnustuksen tasolla yksilö kamppailee 
hyväksynnästä olemassaololleen: siitä, 
että hänet hyväksytään ja nähdään ar-
vokkaana juuri sellaisena kuin hän on. 
Tämä perustavanlaatuinen “tunnuste-
tuksi tuleminen” alkaa kehittyä jo var-
haislapsuuden emotionaalisissa suh-
teissa eli vuorovaikutuksessa perheen 
ja läheisten ihmisten kanssa. Myös 
muilla yksilölle tärkeillä ihmisillä, ku-
ten opettajilla ja ystävillä, on merkittä-
vä rooli tunnustuksen antajina. Yksilön 
itseluottamus muotoutuu ja uudistuu 
ystävyys- ja rakkaussuhteissa. 

Toinen tunnustuksen muoto syntyy, 
kun henkilö tunnustetaan yhteiskun-
nan moraalisesti ja juridisesti tasaver-
taiseksi jäseneksi, joka jakaa yhteiset 
oikeudet ja velvollisuudet. Tämän tun-
nustuksen kautta kehittyy yksilön it-
sekunnioitus yhteiskunnan jäsenenä. 
Kolmas tärkeä tunnustuksen muoto on 
sosiaalinen arvostus eli yhteisön osoit-
tama arvostus yksilöä kohtaan. Tämä 
tarkoittaa sitä, että jokaisen potentiaali 
tulee nähdyksi, arvostetuksi ja hyödyn-
netyksi yhteisössä. Tätä tunnustuksen 
muotoa kutsutaan myös solidaarisuu-
teen liittyväksi tunnustukseksi. 

Mitä uutta yhteiskunnallinen 
mielikuvitus ja tunnustuksen 
teoria tuovat keskusteluun 
inkluusiosta? 

Sekä yhteiskunnallisen mielikuvituk-
sen että tunnustuksen teorian mukaan 
yhteiskunnan ja yksilön välinen suhde 
on dynaaminen ja elävä. Tämä tarkoit-
taa sitä, että vallitsevat käsitykset, nar-

Kuvituskuva: Unsplash.
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ratiivit, käytänteet ja rakenteet eivät ole 
pysyviä, vaan yksilöiden muokattavissa, 
”uudelleen ajateltavissa”. Teoriat aut-
tavat kyseenalaistamaan inkluusioon 
liittyviä arkisia yleistyksiä ja yksin-
kertaistuksia. Julkisessa keskustelussa 
unohtuu helposti, ettei inkluusiossa ole 
kyse opiskelijoiden sopeuttamisesta, 
lisätöistä opettajille ja hallinnollisesta 
taakasta oppilaitoksille, vaan oikeuden-
mukaisesta yhteiskunnasta ja yksilön 
oikeudesta kokea itsensä arvokkaaksi ja 
merkitykselliseksi. Inkluusion tavoit-
teena on rakentaa sosiaalista kohee-
siota eli yhteiskunnan jäsenten välistä 
yhteenkuuluvuutta, luottamusta ja so-
lidaarisuutta. Inkluusion käytännön 
keinojen kriittinen tarkastelu voidaan 
aloittaa vasta sitten, kun tämä yhtei-
nen tahtotila on jaettu. On selvää, että 
yhteiskunnan on otettava suurempi 
vastuu inkluusion johtamisesta, resur-
soinnista ja osaamisen kehittämisestä. 

Tunnustuksen teoria korostaa yksilön 
merkitystä yhteisönsä ja yhteiskuntan-
sa jäsenenä. Koulutuksen kontekstissa 
tämä tarkoittaa opiskelijan tunnusta-
mista arvokkaaksi ja ainutlaatuisek-
si yhteisön jäseneksi, jolla on ehdoitta 
oikeus nauttia yhteisön osaamisesta, 
tuesta ja sitoutumisesta. Tunnustuk-
sen antaminen yksilötasolla tarkoittaa 
arvostuksen ja huomion osoittamista 
opiskelijan tunteita, tarpeita, saavutuk-
sia ja panostuksia kohtaan. Yksinkertai-
simmillaan se voi tarkoittaa arvostusta 
osoittavia ilmeitä, eleitä, sanoja, kykyä 
huomioida, huomata ja tervehtiä sekä 
ajan antamista kuuntelemiselle ja läs-
näololle. Tunnustuksen antaminen on 
taito, jonka kuka tahansa voi opetella. 

Parhaimmillaan tunnustus kytkeytyy 
oppimisyhteisön pedagogiseen osaa-

miseen ja ammattitaitoon. Koko yhteisö 
huolehtii, että kaikki opiskelijat, taus-
tasta, kyvyistä tai ominaisuuksista riip-
pumatta, voivat osallistua täysimääräi-
sesti yhteisön toimintaan. Tunnustus 
voi tarkoittaa laajaa ja monipuolista 
pedagogista keinovalikoimaa, oppimi-
selle suotuisaa turvallista ympäristöä 
ja ilmapiiriä sekä pitkäaikaista sitoutu-
mista opiskelijan mahdollisuuksien ja 
menestymisen tukemiseen. 

Tunnustuksen voi nähdä lisäävän yk-
silön hyvinvointia, motivaatioita ja si-
toutumista yhteisön ponnisteluihin 
ja velvollisuuksiin. Honnethin filo-
sofiaa mukaillen se ei kuitenkaan ole 
vain yksilöiden vastuu toisia yksilöitä 
kohtaan. Yhteiskunnan inklusiivinen 
ajattelu heijastuu yksilöiden inklusii-
viseen ajatteluun monin tavoin. Kun 
yhteiskunta arvostaa monimuotoisuut-
ta ja pyrkii luomaan ympäristön, jossa 
kaikkia kohdellaan tasavertaisesti ja 
kunnioittavasti, voi tämä asenne siirtyä 
myös yksilöiden ajatteluun ja käyttäy-
tymiseen. Yhteiskunnalliset johtajat, 
julkiset organisaatiot ja media voivat 
tarjota positiivisia inkluusiota edistäviä 
roolimalleja. Tästä syystä on tärkeää, 
että koulutuksen järjestäjät, työelämän 
edustajat ja päättäjät tunnustavat mo-
ninaisten opiskelijoiden, työntekijöiden 
ja kansalaisten arvon yhteiskunnassa. 

Artikkelin alussa esittelimme suoma-
laisessa mediassa esiintyneitä nega-
tiivisia klikkiotsikoita, jotka kertovat 
tämänhetkisestä inkluusiokeskustelun 
sävystä koulutuksen kentällä. Ehkäpä 
tulevaisuudessa viljelemme uudenlais-
ta ajattelua ja käymme rauhallisempaa 
dialogia. Voisiko inkluusiosta kertovien 
uutisten sävy muuttua jopa toiveik-
kaaksi?



e-Erika 2/202422

Lähteet

Honneth, A. (1995). The Struggle for Recognition. The Moral Grammar of Social 
Conflicts. Polity Press.

Laki Ammatillisesta koulutuksesta 531/2017 haettu 12.8.2024 osoitteesta Laki 
ammatillisesta koulutuksesta 531/2017 - Ajantasainen lainsäädäntö - FINLEX ®

Mäkinen, H. (2021). Selvitys osatyökykyisten Suomen mallista. Työ- ja 
elinkeinoministeriö. https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162815

StatFin (n.d.). Tilastokeskuksen maksuttomat tilastotietokannat. Oppimisen tuki. 
13nb- Erityistä tukea saaneet opiskelijat tutkintoon johtavassa ammatillisessa 
koulutuksessa opetuksen toteutuspaikan mukaan, 2019-2023. Haettu 13.10.2024 
Erityistä tukea saaneet opiskelijat tutkintoon johtavassa ammatillisessa 
koulutuksessa opetuksen toteutuspaikan mukaan muuttujina Vuosi ja Tiedot. 
PxWeb (stat.fi)

Taylor, C. (2004). Modern Social Imaginaries. Duke University Press.

Valtioneuvosto (2021). Koulutuspoliittinen selonteko. Haettu 12.8.2024 
Valtioneuvoston koulutuspoliittinen selonteko - Valtio.

Kirjoittaja

Sanna Ryökkynen
Tutkijayliopettaja (tenure track)
Hämeen ammattikorkeakoulu, Ammatillinen opettaja- 
korkeakoulu ja HAMK EDU -tutkimusyksikkö

Kirjoittaja

Essi Ryymin
Tutkijayliopettaja
Hämeen ammattikorkeakoulu, HAMK EDU -tutkimusyksikkö
essi.ryymin@hamk.fi

Kirjoittajan kuva: Sanna Ryökkynen.

Kirjoittajan kuva: Riku Hasari.

https://pxdata.stat.fi/PxWeb/pxweb/fi/StatFin/StatFin__erop/statfin_erop_pxt_13nb.px/
https://pxdata.stat.fi/PxWeb/pxweb/fi/StatFin/StatFin__erop/statfin_erop_pxt_13nb.px/
https://pxdata.stat.fi/PxWeb/pxweb/fi/StatFin/StatFin__erop/statfin_erop_pxt_13nb.px/


e-Erika 2/2024 23

Lapsen koulukieltäytyminen 
vanhempien kokemana 

Tämä tutkimuskuvaus esittelee Petra Vesurin käynnissä olevaa väitöstutkimusta, 
jossa selvitetään koulukieltäytymisen vaikutuksia vanhemmuuteen ja 

vanhemmuustoimijuuteen sekä mahdollisuuksia tukea koulukieltäytyvien 
lasten vanhempia vertaistuen avulla. Lasten ja nuorten koulupoissaolot ja 

kouluakäymättömyys ovat merkittävä ja kasvava haaste niin oppilaalle itselleen, 
hänen perheelleen, koulumaailmalle kuin koko yhteiskunnalle. Aiemmassa 

koulupoissaolojen ja koulukieltäytymisen tutkimuksessa ei ole keskitytty vanhempien 
kokemukseen eikä vanhempien vertaistukea ole aiemmin tutkittu koulukieltäytymisen 
yhteydessä. Tämän tutkimuksen tuloksia tullaan esittelemään vuosina 2025–2027.

Teksti Petra Vesuri
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Termit ilmiön ympärillä

Lasten ja nuorten koulupoissaolot ovat 
ajankohtainen ja keskustelua herättävä 
ilmiö. Vuonna 2023 voimaan tullut Pe-
rusopetuslain muutos velvoittaa kuntia 
ennaltaehkäisemään sekä suunnitel-
mallisesti puuttumaan oppilaan pois-
saoloihin. Nyt kehitettävien poissaoloi-
hin puuttumisen mallien rantauduttua 
kouluarkeen tullaan keskustelua koulu-
poissaoloista todennäköisesti käymään 
perusopetuksen piirissä laajalti. 

Koulupoissaoloja voidaan luokitella 
tieteenalasta, taustasyystä sekä tutki-
jan käyttämästä termistöstä ja kielestä 
riippuen hyvin monin eri tavoin. Ter-
mit ovat eläneet ja muuttuneet vuosien 
ja vuosikymmenten varrella (Heyne 
ym., 2019). Ilmiön moniulotteisuuteen 
voi tutustua esimerkiksi tuoreen suo-
menkielisen “Poissa porukasta” -teok-
sen avulla, jossa  avataan ansiokkaasti 
koulupoissaoloihin liittyviä käsitteitä 
(Virtanen & Pelkonen, 2023). 

Omassa tutkimuksessani käytän ter-
miä koulukieltäytyminen, englanniksi 
“school refusal” (Kearney, 2002; Pelko-
nen & Virtanen, 2021). Käsitteenä kou-
lukieltäytyminen viittaa tilanteeseen, 
jossa lapsella tai nuorella on vaikeuk-
sia mennä kouluun tai olla läsnä kou-
lussa koko päivää  (Heyne ym., 2019). 
Koulukieltäytyminen-termiä käytetään 
kuvaamaan tilannetta, jossa lapsi tai 
nuori haluaisi käydä koulua ja hänen 
vanhempansa pyrkivät mahdollista-
maan lapsensa koulunkäynnin. Koulu-
kieltäytyminen on monitahoinen ilmiö. 
Siihen liittyy usein lapsen tai nuoren 
ahdistus- ja masennusoireilua, oppi-
misvaikeuksia ja sosiaalisten tilantei-
den haasteita.  Koulukieltäytymistä ei 

tule sekoittaa pinnaamiseen tai lintsaa-
miseen. 

Tutkimuskuvaus

Tavoitteena tässä väitöstutkimuksessa 
on tuoda näkyväksi vanhempien nä-
kökulma lastensa koulukieltäytymi-
seen. Tutkimuksessa tuotetun tiedon 
ja ymmärryksen avulla on mahdollista 
suunnitella kohdennettua tukea sekä 
sen myötä pyrkiä vähentämään kou-
lukieltäytymisestä aiheutuvia poissa-
oloja. Tutkimuksessani haastattelin 
koulukieltäytyvien lasten ja nuorten 
vanhempia sekä tallensin heidän ver-
taistukiryhmässä käymiään keskuste-
luja. 

Toteuttamani haastattelut ovat olleet 
erittäin antoisia ja samalla ne ovat kos-
kettaneet minua tutkijana. Esiin on 
noussut vahvasti vanhempien kokema 
keinottomuus, toivottomuus, epätoivo 
ja suru. Ensituntuma haastattelujen jäl-
keen on, että vanhemmat ovat tehneet 
kaikkensa. He ovat yrittäneet hyvällä 
ja pahalla. He ovat puhuneet kauniis-
ti, neuvotelleet, perustelleet, lahjoneet, 
uhkailleet, kiristäneet, karjuneet, kan-
taneet ja raahanneet lapsiaan väkisin-
kin kouluun. Perheet ovat tehneet eri-
laisia ratkaisuja sovittaakseen yhteen 
vanhempien työ- ja perhe-elämän. 
Vanhemmat kertoivat, kuinka he ovat 
sinnitelleet oman jaksamisensa äärira-
joilla ja välillä jopa ylikin. Vanhemmat 
ovat sanoittaneet ahdistusta, masen-
nusta, uupumista, työkyvyttömyyttä ja 
jopa itsetuhoisia ajatuksia. Osalla heis-
tä tilanne on jatkunut erityisen haas-
tavana kuukausia, suurimmalla osalla 
useita vuosia. Joissain perheissä tilanne 
koskettaa useampaa lasta. Perheen nä-
kökulmasta tilanne vaikuttaa kaikkien 
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elämään: sisarusten, puolison, ystävien 
ja sukulaisten. Vanhemmat ovat kulke-
neet koulukieltäytyvän lapsensa van-
hemmuudessa erilaisia reittejä, mutta 
poluista on kuitenkin löydettävissä yh-
teneväisyyksiä. Koulukieltäytymises-
tä näyttäisi olevan vaiherikas ja joskus 

pitkäkin matka takaisin koulunkäyn-
tiin. Haastateltavien kertomuksista on 
kuitenkin kuultavissa toivoa, uskoa tu-
levaan, ratkaisun avaimia ja kehittämi-
sehdotuksia niin kanssavanhemmille, 
kouluille kuin laajemmin yhteiskunnal-
le. 
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Opettajien ja oppilaiden 
kokemuksia liikkumisen 

lisäämisestä alakoulun 
matematiikan oppitunneille 
Suomalaisten lasten liikkuminen on vähentynyt huolestuttavasti. Samaan aikaan 

myös matematiikan oppimistulokset ovat olleet laskusuunnassa. Liikkuvaa matikkaa 
-hankkeessa pyrittiin vastaamaan näihin haasteisiin tutkimalla, kuinka fyysisen 

aktiivisuuden ja toiminnallisuuden lisääminen kolmasluokkalaisten matematiikan 
oppitunneille vaikuttaa oppimiseen. Lisäksi selvitettiin, miten oppilaat ja opettajat 

kokivat liikunnalliset oppitunnit. Tämä artikkeli perustuu väitöskirjaani vuodelta 2022.

Teksti Sirpa Sneck

Kaikille 7–17-vuotiaille lapsille ja nuo-
rille suositellaan monipuolista, reipas-
ta ja rasittavaa liikkumista vähintään 
60 minuuttia päivässä yksilölle sopival-
la tavalla, ikä huomioiden. Liikunnan 
tulisi olla monipuolista ja sisältää pal-
jon toistoja, jotta motoriset taidot ke-
hittyvät. Kuitenkin vain 54 prosenttia 
yhdeksänvuotiaista lapsista Suomessa 
saavuttaa tämän suosituksen (Kämp-
pi ym., 2022). Tämä on huolestuttavaa, 
sillä laaja tutkimusnäyttö osoittaa, että 
fyysinen aktiivisuus liittyy myönteises-
ti fyysisiin, psykologisiin, sosiaalisin ja 
kognitiivisiin terveysindikaattoreihin 
(Poitras ym., 2016). Säännöllinen lii-
kunta vaikuttaa edullisesti myös aivo-
jen toimintaan luoden edellytyksiä op-
pimiselle. 

Liikkumisen sisällyttäminen koulupäi-
viin ja oppitunneille on yksi vaihtoeh-
to lisätä lasten päivittäistä liikkumista. 

Väitöskirjatutkimukseni (Sneck, 2022) 
oli osa laajempaa Likes-tutkimuskes-
kuksen koordinoimaa Liikkuvaa matik-
kaa -tutkimushanketta. Tutkimukses-
sani selvitettiin, millaisia vaikutuksia 
liikkumisen lisäämisellä kolmasluok-
kalaisten matematiikan tunneille on 
lasten oppimistuloksiin ja oppimiseen 
sitoutumiseen. Lisäksi tutkittiin, ero-
sivatko kahden eri interventioryhmän 
tulokset toisistaan sekä selvitettiin 
opettajien näkemyksiä siitä, mitkä teki-
jät estävät ja mahdollistavat liikunnalli-
suuden ja toiminnallisuuden lisäämistä 
oppitunneille. 

Tutkimukseen osallistui 13 koulua, 22 
opettajaa ja lähes 400 kolmannen luo-
kan oppilasta. Tutkimuksen pilotti-
jakso toteutettiin Pohjois-Suomessa ja 
varsinaiset interventiot Keski-Suomes-
sa vuosina 2017–2020. Opettajille laa-
dittiin viiden kuukauden ajaksi tarkat 
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tuntisuunnitelmat liikunnallisille ma-
tematiikan oppitunneille. Jaksolla ver-
rattiin kahta erilaista tapaa sisällyttää 
liikkumista oppituntiin. Liikkuen ma-
tikkaa -ryhmässä liikkuminen sisälly-
tettiin matematiikan oppimiseen, kun 
taas liikuntataukoryhmässä oppilaat 
aktivoitiin kahdella lyhyellä liikunta-
tauolla oppitunnin aikana. Tutkimuk-
seen kuului myös vertailuryhmä, joka 
opiskeli matematiikkaa tavalliseen ta-
paan.

Aiheeseen liittyvistä kansainvälisistä 
tutkimuksista koottiin ensin systemaat-
tinen katsaus, jossa tarkasteltiin muis-
sa maissa viimeisen 15 vuoden aikana 
tehtyjä samantyyppisiä interventiotut-
kimuksia.  Katsauksen mukaan noin 
puolet tutkimustuloksista osoittaa, että 
erilaiset koulupäivän aikaiset liikku-
mista lisäävät toimenpiteet vaikuttavat 
positiivisesti oppilaiden oppimistulok-
siin erityisesti matematiikassa (Sneck 
ym., 2019). Muiden oppiaineiden osal-
ta liikkumisen lisäämisen vaikutukset 
oppimistuloksiin todettiin vaihtelevim-
miksi.

Sitoutuminen viitekehyksenä

Sovelsin tutkimuksessani sitoutumisen 
viitekehystä tutkiessani ja analysoides-
sani osallistujien kokemuksia ja näke-
myksiä liikunnallisista oppitunneista. 
Tämä viitekehys tarjoaa laadullisen, 
mutta rakenteellisen lähestymistavan 
siihen, kuinka oppilaat tuntevat, toimi-
vat ja ajattelevat. 

Sitoutumisen (vaihtoehtoinen käsite: 
kiinnittyminen) käsite alkoi herättää 
kiinnostusta 1990-luvun puolivälissä, 
kun eri tieteenalojen tutkijat alkoivat 
tutkia niitä psykologisia ja sosiaalisia 

tekijöitä, jotka voivat vaikuttaa lasten 
akateemiseen suoriutumiseen koulus-
sa (Eccles, 2016). Viitekehyksen avulla 
voi tarkastella oppilaiden sitoutumis-
ta muun muassa luokkahuoneen toi-
mintoihin, kouluun ja koulutyöhön. 
Sitoutumisen käsitteellä onkin viitattu 
oppilaan sitoutumisen (student enga-
gement) lisäksi myös kouluun sitoutu-
misen (school engagement).

Sitoutuminen kuvaa, kuinka oppilaat 
tuntevat, toimivat ja ajattelevat; näin 
ollen viitekehys sisältää alun perin 
käyttäytymisen, tunteen ja kognition 
ulottuvuudet (Fredricks ym., 2004). 
Sitoutuminen voi vaihdella intensitee-
tiltään ja kestoltaan, sillä se voi olla ly-
hytaikaista ja tilannekohtaista tai pitkä-
aikaista ja vakaata.

Yksilön sitoutumisen tilan uskotaan 
olevan muokattavissa ja parannettavis-
sa tehokkaan pedagogiikan ja interven-
tioiden avulla (Lawson & Lawson, 2013). 
Näin ollen kaikki interventiot, joiden 
tavoitteena on lisätä sitoutumista, ovat 
mahdollisia keinoja vähentää negatiivi-
sia koulukokemuksia ja -tuloksia. 

Käyttäytymisen tason sitoutuminen 
viittaa joukkoon toimintoja, jotka hei-
jastavat osallistumista koulun aktivi-
teetteihin. Positiivinen käyttäytymi-
seen liittyvä sitoutuminen käsittää 
aktiivisen osallistumisen oppimisteh-
täviin sekä yhteisön sääntöjen noudat-
tamisen.

Emotionaalinen sitoutuminen viittaa 
sekä myönteisiin että kielteisiin nega-
tiivisiin tunnepohjaisiin reaktioihin, 
kuten nauttimiseen, tylsistymiseen, 
onnellisuuteen ja ahdistukseen (Owen 
et al., 2016). Opiskelijoiden reaktiot 
opettajia ja ikätovereita kohtaan sisälty-
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vät emotionaalisen sitoutumisen ulot-
tuvuuteen. 

Kognitiivisesta sitoutumisesta on myös 
käytetty termiä psykologinen inves-
tointi. Tämä tarkoittaa sitä, että kun 
opiskelija käyttää kognitiivista ponnis-
telua ymmärtääkseen tehtävän tai on-
gelman, hän sitoutuu psykologisesti, 
ylittää aktiviteetin vaatimukset, käyt-
tää joustavaa ongelmanratkaisua ja 
strategisia oppimistaitoja sekä valitsee 
haastavia tehtäviä. Kognitiivinen si-
toutuminen vaatii itseohjautuvuutta ja 
on tarpeen tilanteissa, joissa opiskelija 
yrittää ymmärtää monimutkaisia asioi-
ta ja hallita vaikeita taitoja. 

Alkuperäiseen teoriaan sisältyvien kol-
men ulottuvuuden lisäksi rakenteeseen 
on ehdotettu lisättäväksi muun muas-
sa sosiaalinen ulottuvuus (Xerri et al., 
2018). Sosiaalinen sitoutuminen viittaa 
sosiaalisen vuorovaikutuksen laatuun 
ja muotoihin oppimistilanteissa. On 
selvää, että oppiminen on harvoin puh-
taasti yksilöllinen ponnistus, vaikka 
erityisesti matematiikassa keskitytään 
paljon yksilötyöskentelyyn. 

Tutkimuksen toteutus ja tulokset

Oppilaat (n=16) haastateltiin yhdeksän 
viikon pilotti-intervention jälkeen nel-
jän oppilaan ryhmissä. Haastatteluky-
symykset rakennettiin pääosin sitoutu-
misen viitekehyksen pohjalta.  Lisäksi 
lapsille annettiin tilaa ilmaista myös 
spontaaneja vastauksia.

Tulosten mukaan liikuntataukoryh-
mässä (kaksi n. 5 min pituista liikun-
tatehtävää oppitunnin aikana) oppilai-
den kokemukset kaikilla sitoutumisen 
ulottuvuuksilla olivat vaihtelevia, ja 

tuloksia oli haastavaa koota yhteen ja 
tiivistää. Esimerkiksi jotkut hyvin ma-
tematiikkaa osaavat oppilaat kokivat, 
että oppiminen saattoi keskeytyä vää-
rällä hetkellä tauon vuoksi. Kaikki oppi-
laan eivät myöskään sitoutuneet inter- 
vention harjoitteisiin, mikä häiritsi nii-
tä oppilaita, jotka halusivat osallistua 
toimintaan. Toisaalta osa kertoi olon-
sa olleen pirteämpi taukojen jälkeen ja 
eräs oppilas uskoi, että tauot sopivat 
oppilaille, joiden oli hankala keskittyä.

Liikkuen matikkaa -ryhmäläiset (n. 20 
min oppitunnista sisälsi matematiikan 
ja liikkumisen integrointia) olivat puo-
lestaan kokeneet pääosin positiivista 
emotionaalisen ja sosiaalisen tason si-
toutumista.  Osa heistä koki tuntien il-
mapiirin tavallista rennommaksi, ker-
toi nauttineensa uusista tavoista oppia 
matematiikkaa sekä kertoi spontaanisti 
kokeneensa yhdessä harjoittelun hyö-
dyllisenä. Sosiaalinen sitoutuminen 
siis vaikutti vahvistuvan.  Kognitiivi-
sesta sitoutumisesta viesti se, että sekä 
oppilaat että opettajat kertoivat liikun-
nallisten tehtävien auttaneen oppilai-
den keskittymistä, erityisesti lopputun-
nin itsenäisen työskentelyn osalta.

Opettajien (n=12) kokemuksia oppilai-
den sitoutumisesta interventioon sel-
vitettiin yksilöhaastatteluilla, joissa 
kysymykset oli strukturoitu pääosin 
aiemmin kuvaillun viitekehyksen mu-
kaisesti. Haastattelussa kysyttiin lisäk-
si osallistujien näkemyksiä tekijöistä, 
jotka joko estävät tai edistävät liikun-
nan lisäämistä oppitunneille. Tulokset 
osoittivat, että oppilaiden tunnetason 
ja sosiaalisen tason sitoutuminen ma-
tematiikan oppitunneilla oli pääosin 
positiivista molemmissa liikkumista 
sisältävissä ryhmissä. Osaa opettajista 
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mietityttivät oppilaiden oppimistulok-
set ja osa oli huolissaan oppilaiden käy-
töksestä oppitunneilla.  Käyttäytymisen 
tason sitoutumisessa oli suuria eroja. 
Joissakin luokissa oppilaat osallistuivat 
hyvin aktiivisesti ja innokkaasti, jois-
sakin taas haasteita oli runsaasti. Toi-
saalta heikosti sitoutuneiden luokkien 
opettajat kuvailivat luokkiansa muu-
tenkin levottomiksi. 

Opettajien mukaan erityisesti Liikkuen 
matikkaa-ryhmässä oppilaiden, joilla 
oli toiminnanohjauksen haasteita, oli 
välillä haastavaa osallistua aktiviteet-
teihin aktiivisesti tai ohjeen mukaan. 
Heidän sitoutumisensa vaikutti kaikil-
la ulottuvuuksilla muita oppilaita hei-
kommalta. Tämä saattaa selittyä useal-
la tekijällä. Uudenlaisella matematiikan 
tunnilla oppilailta vaadittiin yhtä aikaa 
sekä matematiikkaan liittyvien ohjei-
den käsittelyä että liikkumista, mikä 
saattoi olla joillekin lapsille liian haas-
tavaa. Toisaalta toiminnanohjauksen 
vaikeudet kytkeytyvät usein neuropsy-
kiatrisiin haasteisiin, mikä puolestaan 
selittäisi sen, että aiemmista rutiineista 

poikkeavat oppitunnit tuottivat joillekin 
lapsille sekä emotionaalisen että käyt-
täytymisen tason sitoutumisen haastei-
ta. Nämä vaikeudet näyttivät kuitenkin 
opettajien mukaan vähenevän inter- 
vention (5kk) loppua kohti.   

Tulokset osoittivat, että Liikkuvaa ma-
tikkaa -interventio ei vaikuttanut tilas-
tollisesti merkittävästi matematiikan 
oppimistuloksiin (Syväoja ym., 2024). 
Oppimistulokset olivat siis samansuun-
taiset sekä interventioryhmissä että 
vertailuryhmässä. Positiivisena tulok-
sena voidaan kuitenkin pitää sitä, että 
vaikka kahden ryhmän oppitunneilla 
oli käytetty säännöllisesti aikaa liikku-
miseen, eivät näiden ryhmien oppimis-
tulokset olleet heikompia kuin vertailu-
ryhmässä. Väitöskirjani ulkopuolisissa 
analyyseissa löydettiin myös negatiivi-
nen tulos: ne oppilaat, joiden motoriset 
taidot olivat lähtötasolla heikot, kokivat 
matematiikkaan liittyvän ahdistuksen 
lisääntyneen Liikkuen matikkaa -in-
tervention  aikana.  Motorisilta taidoil-
taan vahvat oppilaat kokivat puolestaan 
matematiikka-ahdistuksensa vähenty-

Kuva. Oppilaan piirros liikuntatauoista matematiikan oppitunnilla. 
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neen.  Nämä tulokset viittaavat siihen, 
että lasten motorisia taitoja olisi syytä 
tukea varhaisessa vaiheessa ja että lii-
kuntaa hyödyntävässä opetuksessa tar-
vitaan eriyttämistä.

Johtopäätöksenä voidaan todeta, että 
liikkumisen lisääminen matematiikan 
oppitunneille voi parantaa alakoululais-
ten fyysistä ja psyykkistä hyvinvointia 
ja oppimista. Tutkimuksen mukaan 
oppilaiden tunne- ja sosiaalisen tason 
sitoutuminen voi lisääntyä fyysisen 
aktiivisuuden lisäämisellä, ja pääosa 
oppilaista ja opettajista koki uudenlai-
set oppitunnit tervetulleena muutok-
sena. Lisäksi oppilaiden kognitiivinen 
sitoutuminen erityisesti liikunnallisten 
tehtävien jälkeen voi parantua.  Liik-

kumisen lisäämisellä matematiikan 
oppitunneille ei ole tämän tutkimuk-
sen mukaan haitallisia vaikutuksia op-
pimiselle.  On kuitenkin tärkeää pitää 
mielessä motorisilta taidoiltaan heikot 
oppilaat, joille liikkumisen lisääminen 
oppitunneille ei välttämättä ole mie-
luista.

Opettajan tuleekin tuntea tuen tarpei-
set oppilaat ryhmässään ja eriyttää 
liikunnallisuutta ja toiminnallisia teh-
täviä tarpeen mukaan. Aktiivisempien 
oppituntien onnistuminen vaatii to-
dennäköisesti myös sitä, että fyysinen 
aktiivisuus kuuluu koulupäivään kat-
keamattomasti koulupolun alusta saak-
ka.
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Nuorten 
mielenterveyskuntoutujien 

osallisuus ja 
koulukokemukset: Haasteet 

ja tukitoimien merkitys 
koulupolun tukemisessa 

Tämä artikkeli käsittelee huhtikuussa 2024 julkaistua väitöskirjaani 
”Mielenterveysongelmien kehystämä osallisuus: Tutkimus nuorten 

mielenterveyskuntoutujien koulutuspoluista ja koulukokemuksista”. Väitöskirjassa 
tutkin mielenterveyskuntoutujanuorten osallisuutta tarkastelemalla muun muassa sitä, 

millaisia haasteita ja mahdollisuuksia mielenterveyskuntoutujat ovat kohdanneet 
koulu-urallaan. Mielenterveysongelmat voivat vaikuttaa monella tavalla nuorten 

kykyyn osallistua koulunkäyntiin ja jatkaa opintojaan. Tutkimuksen tavoitteena 
oli ymmärtää näitä vaikutuksia ja löytää keinoja tukea nuoria paremmin heidän 

koulutuspoluillaan sekä vahvistaa heidän koulutuksellista osallisuuttaan.

Teksti Taina Heinonen

Osallisuuden merkitys kouluyhtei-
sössä on erittäin tärkeä sekä yksilön 
hyvinvoinnille että koko yhteisön toi-
mivuudelle (esim. Manninen, 2015). 
Osallisuus tarkoittaa, että jokainen yh-
teisön jäsen kokee olevansa arvostettu 
ja mukana päätöksenteossa, ryhmässä 
ja toiminnassa (Isola ym., 2017; Salmi-
nen ym., 2021). Kouluissa osallisuus voi 
ilmetä monin tavoin, esimerkiksi mah-
dollisuutena vaikuttaa koulun sääntöi-
hin, osallistua koulun aktiviteetteihin 
tai tuntea yhteenkuuluvuutta ikätove-
reiden kanssa.

Kun oppilas tuntee itsensä osalliseksi, 
hän kokee olevansa osa kouluyhteisöä ja 
saa positiivisia sosiaalisia kokemuksia. 
Tämä yhteenkuuluvuuden tunne on 
avainasemassa oppilaan mielentervey-
den kannalta. Yhteenkuuluvuus tukee 
itsetuntoa ja vähentää eristäytymisen 
ja yksinäisyyden tunteita. Tutkimukset 
osoittavat, että osallisuuden tunne vä-
hentää stressiä ja ahdistusta sekä tukee 
resilienssiä eli kykyä selviytyä vastoin-
käymisistä (esim. Isola ym., 2017). Kun 
oppilaat saavat osallistua ja vaikuttaa 
koulun toimintaan, he kokevat, että 
heidän mielipiteensä ja tunteensa ovat 
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merkityksellisiä, mikä edistää henkistä 
hyvinvointia (Manninen, 2015).

Osallisuuden puute puolestaan voi joh-
taa syrjäytymiseen, mikä on yksi suu-
rimmista riskeistä mielenterveydelle. 
Kun oppilas kokee, ettei hänellä ole 
paikkaa kouluyhteisössä tai ettei hänen 
ajatuksiaan arvosteta, tämä voi lisätä 
ulkopuolisuuden tunnetta. Tällainen 
kokemus voi kasvattaa ahdistuksen, 
masennuksen ja jopa koulukiusaami-
sen riskiä.

Tutkimuksen tavoitteet ja 
aineisto

Väitöstutkimukseni yhteenveto-osiossa 
tarkastelin mielenterveyskuntoutuja-
nuorten koulu-uran aikaista osallisuut-
ta, jota lähestyin kolmen mielenter-
veyskuntoutujien koulutuspolkuja  ja 
koulukokemuksia tarkastelevan väitös-
kirjani osatutkimuksen  kautta. Tutki-
muksen tavoitteena oli löytää keinoja 
mielenterveyden haasteiden kanssa 
kamppailevien nuorten koulutukselli-
sen osallisuuden tukemiseksi. 

Tutkimukseni on monimenetelmälli-
nen ja sen aineisto koostuu kolmesta 
eri aineistokokonaisuudesta: 1) vuosina 
2011 ja 2012 keräämistäni 18–25-vuo-
tiaiden mielenterveyskuntoutujien 
haastatteluista (N=11), 2) vuonna 2017 
18–34-vuotiaille mielenterveyskuntou-
tujille laatimastani kyselystä (N=121) 
ja 3) vuosina 2017–2019 kyselyn kautta 
valitsemilleni nuorille toteuttamista-
ni elämänkulkuhaastatteluista (N=28). 
Laadullisten aineistojen analyysissa 
hyödynsin ensimmäisten haastattelu-
jen ja kyselyn avoimien vastausten osal-
ta laadullista sisällönanalyysiä. Kyselyn 
pohjalta tekemäni haastattelut analy-

soin sen sijaan temaattista analyysia ja 
tyypittelyä soveltaen. Kyselyaineiston 
määrällisen aineisto-osuuden analyysi 
taas perustui tilastollisille analyysime-
netelmille, joista käytin ristiintaulu-
kointia ja logistista regressioanalyysia.

Tutkimukseni nostaa esiin useita kes-
keisiä havaintoja ja tuloksia, jotka va-
laisevat mielenterveysongelmien vai-
kutuksia nuorten koulutuspolkuihin 
ja koulukokemuksiin. Keskeiset osalli-
suuden haasteet kiinnittyivät mielen-
terveyden ongelmiin, kouluyhteisön 
merkitykseen, koulupoissaoloihin sekä 
tukitoimien saatavuuteen ja oikea-ai-
kaisuuteen. Tässä artikkelissa keskityn 
edellä mainitsemieni havaintojen avul-
la siihen, miten nuorten mielenterveyt-
tä ja osallisuutta voidaan kouluissa tu-
kea entistä paremmin. 

Mielenterveysongelmien 
puhkeaminen ja nuoruuden 
erityisyys

Tutkimukseni nuorilla valtaosalla mie-
lenterveyden ongelmat olivat alkaneet 
yläkouluiässä (Heinonen & Järvinen, 
2018; Heinonen, 2021). Aiemmat tut-
kimukset ovatkin osoittaneet, että kol-
meneljäsosaa mielenterveysongelmista 
ilmaantuu ensi kertaa ennen 25 vuoden 
ikää ja puolet ennen 15 vuoden ikää. 
Tutkimukseen osallistuneiden nuorten 
keskuudessa oli nähtävillä koko psyki-
atristen diagnoosien kirjo. Yleisimpiä 
häiriöitä olivat erilaiset ahdistunei-
suushäiriöt ja masennustilat. Usein tut-
kimukseni nuorilla oli useampi saman-
aikainen mielenterveyden häiriö, mikä 
on nuorten keskuudessa yleistä (ks. 
esim. Aalto-Setälä & Marttunen, 2007). 

Tutkimusten mukaan joka viides nuori 
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kärsii jostain mielenterveyden häiri-
östä (Aalto-Setälä & Marttunen, 2007). 
Nuoruuteen liittyykin huomattavia 
kuormitustekijöitä, jotka voivat johtaa 
mielenterveyshäiriöiden puhkeami-
seen. Nuori on voimakkaassa fyysisen 
ja psyykkisen kasvun vaiheessa, jonka 
lisäksi myös hormonaaliset muutokset 
ovat huomattavia ja voivat näin vaikut-
taa suoraan mielialaan (ks. esim. Aal-
to-Setälä & Marttunen, 2007). Lisäksi 
nuoruus on merkittävä kehitysvaihe, 
jossa tulisi pystyä irrottautumaan van-
hemmistaan ja itsenäistyä, ja samalla 
löytää oma urapolku. Nuoruuden eri-
tyisyys ikävaiheena tulisikin huomioi-
da myös tukimuotoja pohdittaessa.

Koska nuoret viettävät ison osan ajas-
taan koulu- ja opiskeluympäristöissä, 
on koulujen ja oppilaitosten rooli mie-
lenterveysongelmien tunnistamisen, 
varhaisen puuttumisen ja hoitoon oh-
jaamisen osalta merkitsevästi kasva-
nut. Erityisesti opettajien ja kouluter-
veydenhuollon ammattilaisten rooli on 
keskeinen. Näin oli myös tutkimukseni 

nuorilla, sillä opettaja oli usein ollut se 
taho, joka oli ohjannut heidät mielen-
terveysoireilun puhjettua eteenpäin 
joko terveydenhoitajan, koulupsyko-
login tai -kuraattorin juttusille, mistä 
taas nuorten tie ohjautui mielenterve-
yspalvelujen pariin. Vaikka opettajilla 
oli ollut keskeinen rooli hoitoon ohjaa-
misessa, oli opettajien tuki kuitenkin 
koettu vähäiseksi tai olemattomaksi 
hoitoon ohjaamisen jälkeen (Heinonen 
& Järvinen, 2018).

Kouluyhteisön haasteet ja 
potentiaali 

Kaikki väitöstutkimukseni osajulkaisut 
(Heinonen & Järvinen, 2018; Heinonen, 
2021; Heinonen & Vanttaja, 2023) osoit-
tivat kouluun integroitumisen olleen 
nuorille mielenterveyskuntoutujille 
haasteellista. Iso osa nuorista kertoikin 
jatkuvista koko koulu-uran kestäneistä 
yksinäisyyden kokemuksistaan. Haas-
tateltavat kertoivat erityisesti erilai-
suudesta johtuneen ulkopuolisuuden 

Kuvituskuva: Unsplash.
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kokemusten tai sosiaalisen ahdistuksen 
vaikeuttaneen kaverisuhteiden muo-
dostamista kouluympäristössä. 

Valtaosa tutkimukseni nuorista oli 
myös joutunut koulukiusatuksi. Koulu-
kiusaamiskokemukset ajoittuivat usein 
peruskouluaikaan painottuen yläkou-
luun. Tutkimukseni havainnot tekevät 
näkyväksi sen, miten koulukiusatuksi 
joutuminen jättää elinikäiset arvet hei-
jastuen sosiaalisten suhteiden muo-
dostamiseen vielä aikuisenakin (kts. 
Heinonen & Järvinen, 2018). Kouluyh-
teisöön kuuluminen on nuorille kes-
keinen kenttä, jossa harjoitella vuoro-
vaikutustaitoja sekä kokea osallisuutta. 
Kiusaaminen puolestaan on este osalli-
suudelle (ks. esim. Manninen, 2015) ja 
uhriksi joutuneet oppilaat usein vetäy-
tyvät ja eristäytyvät muista. Kiusaami-
nen onkin yksi merkittävimmistä yksi-
näisyyden syistä koulussa.

Lisäksi tutkimukseni nuoret nostivat 
esiin sen, että kouluyhteisöissä tarvi-
taan lisää tietoa ja ymmärrystä mie-
lenterveysongelmista, jotta tuki olisi 
mahdollisimman tehokasta (Heinonen 
& Järvinen, 2018). Tämä voi tarkoittaa 
esimerkiksi opettajien ja muun henki-
lökunnan kouluttamista mielenterve-
ysasioissa ja nuorten erityistarpeiden 
huomioimista koulun arjessa. Koulu-
yhteisöissä tulisi edistää ilmapiiriä, jos-
sa kaikki nuoret tuntevat olevansa osa 
yhteisöä ja että heidän osallistumisensa 
on merkityksellistä. Kouluyhteisössä 
tulisikin edistää vuorovaikutusta ja yh-
teisöllisyyttä oppitunneilla, huomioida 
nuorten erityistarpeet ja luoda heille 
mahdollisuuksia osallistua koulun toi-
mintaan omien kykyjensä ja voimava-
rojensa mukaan. Tämä voi tarkoittaa 
esimerkiksi joustavia osallistumisen 

mahdollisuuksia, pienryhmäopetusta 
tai vertaistuen tarjoamista.

Koulupoissaolot ja rikkonaiset 
koulutuspolut

Ulkopuolisuuden kokemukset olivat 
tutkimukseni nuorten keskuudessa 
yleisiä ja ne johtuivat useimmiten siitä, 
että nuori oli joutunut olemaan pitkiä 
aikoja poissa koulusta mielenterveys-
syiden takia. Monesti nuorilla oli ta-
kanaan pidempiä sairaalahoitojaksoja, 
jotka lisäsivät poissaoloja entisestään 
(Heinonen, 2021; Heinonen & Vanttaja, 
2023). Runsaat poissaolot usein aiheut-
tivat osattomuuden tunteita, jotka puo-
lestaan pahensivat mielenterveyden 
ongelmia, mikä teki koulunkäynnistä 
entistä haastavampaa. Koulupoissaolot 
olivat monilla nuorilla ensimmäinen 
näkyvä merkki mielenterveysoireiluis-
ta. Koulupoissaoloihin tulisikin puuttua 
heti, jotta voidaan aikaisessa vaiheessa 
tarttua poissaolojen juurisyihin.

Rikkonaiset koulutuspolut, joita lei-
maavat keskeytykset, koulun vaihdot ja 
pitkät poissaolot olivat nuorten keskuu-
dessa yleisiä (Heinonen, 2021; Heino-
nen & Vanttaja, 2023). Näissä tilanteissa 
erityisopettajien rooli on erityisen mer-
kittävä. He voivat tarjota jatkuvuutta ja 
tukea nuorten koulupoluille mukautta-
malla opetusta ja arviointia yksilöllis-
ten tarpeiden mukaan. Erityisopettajat 
voisivat toimia linkkinä muun kou-
luhenkilökunnan ja opettajien välillä 
varmistaen, että nuoren erityistarpeet 
otetaan kokonaisvaltaisesti huomioon. 
On tärkeää tukea nuoria ja löytää heil-
le sopivimmat oppimismenetelmät ja 
-ympäristöt, jotta he voivat jatkaa kou-
lupolkuaan sujuvasti.
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Osallisuuden kokemukset vaihtelivat-
kin merkittävästi sen mukaan, millais-
ta tukea nuoret olivat kouluyhteisössä 
saaneet. Erityisesti ne nuoret, jotka ko-
kivat saaneensa tukea ja ymmärrystä 
opettajilta ja muilta oppilailta, pystyi-
vät usein ylläpitämään positiivisempaa 
suhdetta kouluun ja kouluyhteisöön 
sekä saattamaan opintonsa loppuun 
(Heinonen & Vanttaja, 2023). 

Tukitoimien tarpeellisuus ja 
oikea-aikaisuus

Väitöskirjan tulokset korostavat tukitoi-
mien merkitystä mielenterveyskuntou-
tujien koulupoluilla. Osalle tutkimuk-
seen osallistuneista nuorista oli tehty 
henkilökohtainen opetuksen järjestä-
mistä koskeva suunnitelma eli HOJKS 
(Heinonen & Järvinen, 2018; Heino-
nen, 2021). Kyselyaineiston määrälli-
sen analyysin mukaan HOJKS:n laati-
minen toisen asteen opintojen aikana 
lisäsi kyseisten opintojen keskeyttämi-
sen todennäköisyyttä (Heinonen, 2021). 
Toisaalta haastatteluaineiston analyysi 

osoitti, että ensinnäkin suunnitelmat 
oli laadittu verrattain myöhään (vasta 
noin puoli vuotta ennen opintojen kes-
keyttämistä). Toiseksi suunnitelmiin ei 
useinkaan palattu tai niitä ei muuten 
vain noudatettu.

Mielenterveysongelmat saattavat edel-
lyttää yksilöllisten oppimispolkujen 
suunnittelua, jotta nuoret voivat jatkaa 
opintojaan omassa tahdissaan ja omien 
voimavarojensa mukaisesti. Tämä 
edellyttää nuorten tilanteen kokonais-
valtaista ymmärtämistä ja tarvittaes-
sa yksilöllisten ratkaisujen löytämistä 
(Heinonen, 2021; Heinonen & Vanttaja, 
2023). Esimerkiksi yksilölliset oppimis-
suunnitelmat, tukiopetus ja mielenter-
veystuen järjestäminen ovat keinoja, 
joilla voidaan tukea nuoria heidän kou-
lupoluillaan. Järjestelyissä tulisi kuiten-
kin välttää eristäytymisen kokemuksen 
lisäämistä, sillä se lisää ulkopuolisuu-
den tunteita, joka taas heikentää niin 
osallisuuden kokemusta kuin mielen-
terveyttäkin.

Yhteistyö erityisopettajien ja muun 

Kuvituskuva: Mostphotos.
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kouluhenkilökunnan välillä on ratkai-
sevassa asemassa, jotta nuorten erityis-
tarpeet tunnistetaan ja heille voidaan 
suunnitella sopivaa tukea. Tiivis mo-
niammatillinen yhteistyö opettajien, 
koulukuraattorien, psykologien ja ter-
veydenhoitajien kanssa varmistaa, että 
nuoren koulupolku on sujuva ja hän saa 
tarvitsemansa tuen oikea-aikaisesti.  

Lopuksi

Tutkimukseni nostaa esiin osattomuu-
den ja mielenterveyden välisen yhtey-
den. Yhtäältä mielenterveyden haasteet 
heikentävät nuorten koulussa kokemaa 
osallisuutta, mutta toisaalta myös osat-
tomuus heikentää heidän psyykkistä 
vointiaan (Heinonen 2024). Tästä syystä 
lasten ja nuorten mielenterveyttä tuke-
malla on mahdollista edistää osallisuut-

ta ja osallisuutta tukemalla vastaavasti 
mielenterveyttä. Kouluyhteisössä kaik-
kien koulun työntekijöiden tehtävä-
nä on luoda tilaa, jossa kaikki oppilaat 
voivat kokea osallisuutta. Tämä voi 
tarkoittaa aktiivista kuuntelua, osallis-
tumismahdollisuuksien tarjoamista ja 
monipuolisen yhteisöllisen toiminnan 
tukemista. 

Osallisuuden kokeminen kouluyhtei-
sössä on tärkeä tekijä oppilaan mie-
lenterveyden ja hyvinvoinnin kannal-
ta, sillä se auttaa nuoria rakentamaan 
myönteisiä ihmissuhteita sekä koulus-
sa että laajemmin eri yhteisöissä, mikä 
auttaa nuoria kiinnittymään osaksi 
yhteiskuntaamme. Kouluympäristön 
tulisi olla sellainen, jossa nuori pystyy 
toimimaan ja se tuki nuorta elämään 
hyvää elämää. Tästä myös osallisuudes-
sa on pohjimmiltaan kysymys.

https://urn.fi/URN:ISBN:978-951-29-9663-6
https://urn.fi/URN:NBN:fi-fe2021112456872
https://urn.fi/URN:NBN:fi-fe2021042713812
https://doi.org/10.57049/nuorisotutkimus.9131290
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